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A retenir 
 

Chiffre d’affaires  15,5 milliards € 
  + 28,3 % 

 
Volume  202,5 millions de caisses 

 + 10,6 % 
 

Excédent  14,2 milliards € 
  + 29,1 % 
  

 
 

Trois faits marquants 
 

 Un très fort rebond des exportations, pour un 
chiffre d’affaires supérieur au record de 2019 
 Une dynamique de reprise sur tous les marchés, 

renforcée par des éléments conjoncturels 
 Des incertitudes persistantes sur le contexte 

géopolitique et la disponibilité des produits  
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Les chiffres-clés 
 

  
Volume* Valeur 

2021 2021/2020 
(en %) 

2021/2019 
(en %) 2021 2021/2020 

(en %) 
2021/2019 

(en %) 
TOTAL VINS 144 889 775 10,1 4,2 10 518 283 27,5 13,1 
dont Champagne 14 203 286 35,1 12,2 3 510 128 42,2 13,2 
 Vins tranquilles AOC 59 283 588 8,7 6,9 5 265 558 24,6 14,8 
 Vins tranquilles IGP 39 193 590 3,9 -2,3 903 695 7,6 3,0 
 VSIG français avec cépage 10 787 082 8,7 7,3 242 850 13,4 16,8 
 VSIG français sans cépage 9 961 597 0,0 -10,8 153 199 10,7 0,1 

TOTAL VERMOUTHS & ABV 3 107 105 7,6 18,3 91 451 17,7 38,6 

TOTAL SPIRITUEUX 54 504 909 12,4 2,8 4 881 831 30,1 4,7 
dont Cognac 18 280 221 16,4 2,7 3 600 536 31,8 3,4 
 Armagnac 145 536 -40,3 15,3 24 809 -1,3 37,9 
 Autres EDV de vin ou marc 9 617 744 11,6 0,6 176 751 16,7 -13,4 
 Vodka 10 941 344 5,4 -7,9 336 168 21,0 -6,9 
 Liqueurs 4 926 031 37,5 23,8 370 975 42,0 29,1 
 Calvados 256 251 6,7 -0,1 17 583 20,9 15,6 

TOTAL VINS ET SPIRITUEUX 202 501 790 10,6 4,0 15 491 566 28,3 10,5 
* Vins : caisses de 12 bouteilles, soit 9 l – Spiritueux : caisses de 12 bouteilles, soit 8,4 l à 40 % vol. 

 

Un très fort rebond 
des exportations françaises de vins et spiritueux 

 

• Après le coup d’arrêt subi en 2020 en raison de la Covid-19, les exportations françaises de vins et 
spiritueux rebondissent fortement, en hausse de 28,3%. Le chiffre d’affaires atteint 15,5 milliards 
d’euros, un montant supérieur au record enregistré en 2019 (+10,5%). 

• Portés par la dynamique de croissance présente sur tous les marchés et la reprise des 
exportations de vins tranquilles vers les Etats-Unis suite à la suspension des « taxes Airbus », les 
volumes expédiés dépassent le seuil des 200 millions de caisses pour la première fois depuis 2012 
(+10,6%). 

• Dans un contexte de reprise des échanges, le solde commercial des vins et spiritueux s’améliore 
également de façon significative, en hausse de 29,1% à 14,2 milliards d’euros. Les vins et spiritueux 
confortent ainsi leur place de second excédent commercial derrière l’aéronautique.  
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VINS — les exportations en volume 
144,9 millions de caisses de 12 bouteilles 

soit 13 millions d’hl (+ 1,2 million hl par rapport à 2020) 
 

⇒ La levée progressive des restrictions sanitaires et la suspension des taxes américaines 
appliquées aux vins tranquilles ont accéléré la reprise des expéditions. 

 

 2021* 
Evolution 

(en %) 
2021/2020 2021/2019 

Champagne 14 203 286 35,1 12,2 

Autres vins mousseux 10 594 893 28,9 20,6 

Vins pétillants 558 668 14,1 12,6  

Vins tranquilles AOC / AOP 59 283 588 8,7 6,9 
dont Bordeaux 20 988 940 8,7 5,2 
 Bourgogne 7 967 912 17,7 18,4 
 Beaujolais 2 369 478 -0,9 -2,2 
 Vallée du Rhône 8 811 999 6,8 3,2 
 Provence 5 024 793 1,4 7,1 
 Languedoc-Roussillon 5 087 640 3,1 -0,7 
 Val de Loire 4 765 222 16,2 17,4 

Vins tranquilles IGP 39 193 590 3,9 -2,3  

dont Pays d'Oc 26 187 629 2,8 -3,7 

Vins tranquilles sans IG français avec cépage 10 787 082 8,7 7,3 

Vins tranquilles sans IG français sans cépage 9 961 597 0,0 -10,8 

Vins de liqueur 307 070 3,7 8,4  

TOTAL VINS 144 889 775 10,1 4,2  

* Caisses de 12 bouteilles, soit 9 l. 
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VINS — les exportations en valeur 

10,5 milliards d’euros 
(+ 2,3 milliards € par rapport à 2020) 

 

⇒ Porté par le rebond des exportations, en particulier vers les Etats-Unis et la 
Chine, l’ensemble des produits voient leur chiffre d’affaires croître fortement. 

 

 2021* 
(en k€) 

Evolution 
(en %) 

2021/2020 2021/2019 

Champagne 3 510 128 42,2 13,2 

Autres vins mousseux 396 487 22,7 18,8 

Vins pétillants 23 666 16,8 27,7  

Vins tranquilles AOC / AOP 5 265 558 24,6 14,8 
dont Bordeaux 2 327 997 29,5 11,7 
 Bourgogne 1 273 843 28,2 27,8 
 Beaujolais 114 154 12,3 7,6 
 Vallée du Rhône 524 579 21,2 13,1 
 Provence 313 487 5,4 6,2 
 Languedoc-Roussillon 208 194 3,6 -4,8 
 Val de Loire 292 135 27,9 20,2 

Vins tranquilles IGP 903 695 7,6 3,0  

dont Pays d'Oc 572 077 5,0 -1,6 

Vins tranquilles sans IG français avec cépage 242 850 13,4 16,8 

Vins tranquilles sans IG français sans cépage 153 199 10,7 0,1 

Vins de liqueur 22 697 24,9 37,1  

TOTAL VINS 10 518 283 27,5 13,1  
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SPIRITUEUX — les exportations en volume 
54,5 millions de caisses de 12 bouteilles 

soit 1,8 million d’hl d’alcool pur (+ 201 510 hlap par rapport à 2020) 
 

⇒ La quasi-totalité des catégories de spiritueux bénéficie de la reprise, pour un 
volume d’échanges global proche de celui de 2019. 

 

 2021* 
Evolution 

(en %) 

2021/2020 2021/2019 

Cognac 18 280 221 16,4 2,7 

Armagnac 145 536 -40,3 15,3 

Autres eaux-de-vie de vin ou marc 9 617 744 12,6 0,6 

Liqueurs 4 926 031 37,5 23,8 

Calvados 256 251 6,7 -0,1 

Rhum 2 422 657 -2,6 -9,9 

Vodka 10 941 344 5,4 -7,9 

Autres 7 915 
118 9,2 17,8 

TOTAL SPIRITUEUX 54 504 909 12,4 2,8 
* Caisses 12 bouteilles, soit 8,4 l à 40 % 
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SPIRITUEUX — les exportations en valeur 
4,9 milliards d’euros 

(soit + 1,1 milliard d’euros par rapport à 2020) 
 

⇒ La reprise de l’économie et la réouverture progressive des circuits CHR portent 
la forte hausse du chiffre d’affaires. 

 

 2021* 
(en k€) 

Evolution 
(en %) 

2021/2020 2021/2019 

Cognac 3 600 536 31,8 3,4 

Armagnac 24 809 -1,3 37,9 

Autres eaux-de-vie de vin ou marc 176 751 16,7 -13,4 

Liqueurs 370 975 42,0 29,1 

Calvados 17 583 20,9 15,6 

Rhum 102 156 28,5 29,0 

Vodka 336 168 21,0 -6,9 

Autres 252 846 19,3 16,9 

TOTAL SPIRITUEUX 4 881 831 30,1 4,7 
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Les 20 premiers marchés 
(vins et spiritueux) 

 

Rang Pays 2021 
(en k€) 

% du 
Total Monde 

Evolution 
(en %) 

2021/2020 2021/2019 

1 ETATS-UNIS  4 095 720 26,4 33,8 9,8 

2 ROYAUME-UNI  1 563 062 10,1 20,3 12,5 

3 CHINE  1 267 938 8,2 56,9 33,0 

4 ALLEMAGNE  935 134 6,0 15,0 3,6 

5 SINGAPOUR  885 005 5,7 39,0 -4,2 

6 BELGIQUE  714 908 4,6 18,8 16,5 

7 JAPON  581 633 3,8 11,3 -3,1 

8 CANADA  540 848 3,5 17,8 16,6 

9 HONG-KONG  508 184 3,3 7,3 0,9 

10 SUISSE  490 406 3,2 24,7 17,7 

11 PAYS-BAS  443 044 2,9 20,4 24,8 

12 ITALIE  338 418 2,2 39,7 14,7 

13 AUSTRALIE  248 756 1,6 20,5 32,6 

14 SUEDE  239 377 1,5 14,0 21,3 

15 ESPAGNE  202 733 1,3 64,8 5,7 

16 DANEMARK  188 623 1,2 32,7 38,6 

17 COREE DU SUD  164 314 1,1 62,9 56,2 

18 LETTONIE  110 991 0,7 23,0 9,0 

19 TAIWAN  107 816 0,7 3,5 -17,1 

20 EMIRATS ARABES UNIS  95 473 0,6 25,3 -36,7 

TOTAL MONDE 15 491 566 100,0 28,3 10,5 

 

Après le coup d’arrêt subi en 2020, l’activité des entreprises françaises de vins et spiritueux connaît 
un fort redémarrage, en hausse de 28,3%. Avec un chiffre d’affaires de 15,5 milliards d’euros, les 
exportations dépassent le niveau record enregistré avant la crise (+10,5% par rapport à 2019). 

En dépit des évolutions sanitaires et difficultés logistiques qui ont émaillé l’année, la reprise de la 
demande mondiale a également été soutenue par la suspension des taxes américaines sur les vins 
tranquilles et le redémarrage des exportations vers la zone Chine/Hong-Kong/Singapour. Ces deux 
régions représentent plus de 50% de la hausse enregistrée en 2021. Cette dynamique soutient aussi 
la croissance des volumes, en hausse de 10,6% à 202 millions de caisses (+4% par rapport à 2019).  
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Etats-Unis : une suspension bienvenue 
A l’arrêt depuis l’entrée en vigueur des taxes imposées au titre du litige sur l’aéronautique en octobre 
2019, les exportations de vins tranquilles à destination des ETATS-UNIS ont connu une accélération 
soudaine dès la suspension de ces sanctions au mois de mars (+46% sur les 9 derniers mois 2021 
comparés à la même période en 2020). Un redémarrage qui permet à la France de retrouver une part 
de marché proche de celle de fin 2019 dans les importations américaines de vins tranquilles. 

La levée des restrictions sanitaires sur les circuits du CHR, conjuguée au maintien de la consommation 
à domicile et à la croissance structurelle du marché américain, a également tiré les exportations des 
vins comme des autres catégories de produits, en particulier Champagne (+67%) et Cognac (+24%). 

Le chiffre d’affaires global des vins et spiritueux français aux Etats-Unis dépasse ainsi, pour la première 
fois, les 4 milliards d’euros (+34%), soit une hausse d’un milliard en un an (+10% par rapport à 2019). 

Après avoir résisté à l’impact de la Covid-19 en 2020, le CANADA confirme ses bonnes dispositions avec 
un montant d’exportations record de 540 millions d’euros (+18%). Il s’installe comme huitième 
destination des vins et spiritueux français. 

Le chiffre d’affaires réalisé dans la zone Amérique du Nord atteint 4,7 milliards d’euros pour 50 millions 
de caisses, soit un quart du total des volumes expédiés en 2021. 

A l’image du PANAMA (+51%) ou du BRESIL (+25%), les exportations rebondissent également dans le 
reste du continent américain, à 202 millions d’euros (+46%). La zone reste néanmoins pénalisée par la 
faiblesse des flux touristiques et peine à retrouver son niveau d’avant crise (-3% par rapport à 2019). 

 

Asie : réouverture sur fond de tensions 
En dépit de résurgences épidémiques régionales, la levée progressive des restrictions sanitaires a 
permis un fort redémarrage des exportations de vins et spiritueux français vers la CHINE. Ces dernières 
affichent ainsi un nouveau record à 1,3 milliard d’euros (+57%). Portée par le tourisme intérieur et les 
duty free régionaux tels que Hainan, la reprise bénéficie en particulier au Cognac, dont les exportations 
bondissent à plus de 700 millions, soit une hausse de 55% par rapport au plus haut historique de 2017. 

De leur côté, les vins français tirent parti de l’arrêt soudain des exportations de vins australiens, lié aux 
tensions diplomatiques entre les deux pays du Pacifique. Dans un contexte de recul des importations 
chinoises, les exportations directes de vins français croissent de plus de 37% (+11% par rapport à 2019). 

Si les livraisons vers SINGAPOUR (+39%) et HONG-KONG (+7%) repartent également à la hausse en 2021, 
les restrictions de voyage et la fermeture du travel retail freinent la reprise. Le courant d’affaires 
retrouve toutefois son niveau d’avant crise (respectivement -4% et +1% par rapport à 2019). 

Cette situation se retrouve également au JAPON (-3% par rapport à 2019), où la levée des restrictions 
fut plus tardive, ou à TAIWAN (-17%) dans un contexte marqué par les tensions géopolitiques. 

A l’inverse, les exportations vers la COREE DU SUD (+63%) continuent d’accélérer et avoisinent désormais 
les 165 millions d’euros, le double d’il y a cinq ans. 

Le chiffre d’affaires en Asie s’élève à 3,7 milliards d’euros (+32%), dépassant ainsi celui de 2019 (+7%).  
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Europe : une reprise à l’unisson 
Avec un nouveau plus haut historique à 1,6 milliard d’euros (+20%), le ROYAUME-UNI reste une place 
forte des exportations françaises de vins et spiritueux français, en dépit de sa sortie effective de l’Union 
européenne au 1er janvier 2021. Le maintien en l’état du cadre réglementaire sectoriel et l’ancienneté 
des relations commerciales entre les deux côtés de la Manche ont contribué au dépassement des 
obstacles immédiats nés du Brexit et du contexte sanitaire. Une performance qui traduit également la 
premiumisation du marché britannique, en même temps qu’un nouveau recul des volumes expédiés à 
20,5 millions de caisses (-7%), soit une baisse de 25% en 10 ans. 

Si elle ne représente plus qu’un quart des exportations françaises de vins et spiritueux, l’UNION 

EUROPEENNE, désormais à 27 Etats membres, a également fait montre de sa capacité de rebond en 2021. 
Le chiffre d’affaires s’affiche à 3,8 milliards d’euros (+23%) pour des volumes en hausse de 8%, faisant 
ainsi plus que compenser les pertes enregistrées en 2020 (resp. +14% et +5% par rapport à 2019). 

Cette performance se retrouve dans l’ensemble des 27 Etats membres, à l’image des deux premiers 
marchés que sont désormais l’ALLEMAGNE (+15%) et la BELGIQUE (+19%) et qui représentent près de 45% 
du chiffre d’affaires total réalisé dans l’UE. 

Il en est de même de la SUISSE (+25%) avec des exportations désormais proches de 500 millions d’euros. 

Perturbées par l’entrée en vigueur, en juillet 2021, d’un nouveau cadre réglementaire applicable aux 
produits vinicoles et un contexte sanitaire toujours tendu, les expéditions directes vers la RUSSIE restent 
stables à 50 millions d’euros (+4%). La reprise attendue des importations russes devrait néanmoins 
bénéficier également aux vins français. 

 

Reste du monde : un rebond prometteur 
Après le coup d’arrêt enregistré en 2020, les exportations vers l’Afrique connaissent un fort rebond 
(+50%) pour atteindre 380 millions d’euros, en hausse de 21% par rapport à 2019. Cette dynamique 
s’appuie notamment sur la reprise des exportations vers les deux premiers marchés du continent. Avec 
95 millions d’euros (+63%), les échanges avec l’AFRIQUE DU SUD redémarrent après plusieurs mois 
d’interdiction complète des ventes d’alcool, tandis que le NIGERIA affiche un plus haut historique à 78 
millions d’euros (+63%) ; confirmant ainsi le potentiel de développement de long terme de ces pays. 

En dépit des tensions sanitaires et géopolitiques, les exportations vers l’AUSTRALIE (+21%) poursuivent 
leur croissance pour la sixième année consécutive et avoisinent désormais les 250 millions d’euros. Le 
chiffre d’affaires réalisé sur l’ensemble de la zone Océanie atteint ainsi pour la première fois les 320 
millions d’euros. 

Si elles repartent à la hausse (+25%), les exportations vers les EMIRATS ARABES UNIS restent marquées 
par la reprise en demi-teinte du trafic aérien et du travel retail en 2021, demeurant assez éloignées de 
leur niveau d’avant la crise. Le chiffre d’affaires réalisé au Moyen-Orient s’élève à 165 millions d’euros. 

Au global, les exportations de vins et spiritueux vers l’ensemble de ces pays atteint 865 millions d’euros 
(+33%), soit une hausse de 10% comparée à 2019.  
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VINS — les pays d’exportation 
en volume 

 

Rang Pays 2021* % du 
Total Monde 

Evolution 
(en %) 

2021/2020 2021/2019 

1 ALLEMAGNE  22 303 453 15,4 3,0 -1,9 

2 ETATS-UNIS  22 102 856 15,3 26,7 15,8 

3 ROYAUME-UNI  15 919 582 11,0 -8,8 -5,9 

4 BELGIQUE  13 380 305 9,2 10,0 5,5 

5 PAYS-BAS  9 766 554 6,7 4,9 6,5 

6 CHINE  8 997 403 6,2 17,8 -16,5 

7 CANADA  7 467 056 5,2 5,4 10,6 

8 JAPON  6 186 597 4,3 4,4 -4,8 

9 SUISSE  4 427 797 3,1 7,6 10,7 

10 SUEDE  3 976 832 2,7 7,8 13,9 

11 DANEMARK  2 436 738 1,7 24,2 33,7 

12 AUSTRALIE  2 312 070 1,6 3,7 16,3 

13 ITALIE  2 173 919 1,5 9,0 5,5 

14 IRLANDE  1 560 550 1,1 13,2 38,0 

15 COREE DU SUD  1 500 915 1,0 68,6 108,2 

TOTAL MONDE  144 889 775 100,0 10,1 4,2 
* Caisses de 12 bouteilles, soit 9 l. 

En hausse de 10%, les volumes de vins exportés retrouvent un niveau inégalé depuis cinq ans à 145 
millions de caisses. Outre la réouverture des principaux circuits de commercialisation (notamment en 
CHR) à l’échelle mondiale, ce rebond fait également suite à la suspension, en mars dernier, des taxes 
américaines appliquées aux importations de vins tranquilles. Les ETATS-UNIS (+27%) pèsent désormais 
un poids identique à l’ALLEMAGNE, premier client historique des vins français qui subit une lente érosion 
de ces volumes (-2% par rapport à 2019 et -3% par rapport à la moyenne décennale). 

Réceptionnant 15% des volumes et 20% de la valeur des exportations de vins français, les Etats-Unis 
confirment ainsi toute l’importance que ce marché représente pour le développement du secteur. 

En CHINE, l’année 2021 se termine également sur une forte reprise des exportations en volume (+18%) 
comme en valeur (+37%), dans un contexte global d’allègement des contraintes sanitaires. Les produits 
français bénéficient également de la sortie du marché des vins australiens, victime collatérale des 
tensions diplomatiques et commerciales entre les deux pays. Cette progression ne remet néanmoins 
pas en cause la décroissance tendancielle des importations chinoises de vin constatée depuis 2017. En 
quatre ans, ces dernières ont ainsi reculé d’environ 40% en volume comme en valeur.  
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VINS — les pays d’exportation 
en valeur 

 

Rang Pays 2021 
(en k€) 

% Total 
Monde 

Evolution 
(en %) 

2021/2020 2021/2019 

1 ETATS-UNIS  2 029 789 19,3 44,3 10,6 

2 ROYAUME-UNI  1 333 618 12,7 20,5 11,9 

3 ALLEMAGNE  771 711 7,3 13,3 4,5 

4 BELGIQUE  636 061 6,0 17,9 16,3 

5 JAPON  548 102 5,2 13,0 -0,6 

6 CHINE  524 395 5,0 37,4 10,8 

7 CANADA  462 264 4,4 19,3 19,5 

8 SUISSE  462 255 4,4 25,0 18,3 

9 HONG-KONG  459 255 4,4 9,0 8,6 

10 PAYS-BAS  390 406 3,7 20,6 29,2 

11 SINGAPOUR  386 935 3,7 37,3 9,0 

12 ITALIE  257 952 2,5 42,2 19,8 

13 SUEDE  218 687 2,1 13,3 20,8 

14 AUSTRALIE  207 494 2,0 19,7 32,8 

15 DANEMARK  173 920 1,7 31,2 40,0 

TOTAL MONDE 10 518 283 100,0 27,5 13,1 
 

Dans le reste de l’Asie, le JAPON retrouve son niveau d’activité d’avant la crise (-1%). Les exportations 
à destination de la COREE DU SUD enregistrent l’une des plus fortes hausses de 2021 (+68%), illustrant 
pleinement le bénéfice de l’accord bilatéral, entré en vigueur en 2011 (+234% en dix ans). 

Il en est de même pour le CANADA (+19%), démontrant une nouvelle fois la valeur ajoutée des accords 
commerciaux pour le développement de long terme des exportations françaises. 

Si les volumes destinés au ROYAUME-UNI poursuivent leur recul (-9%), le chiffre d’affaires confirme en 
revanche sa tendance haussière (+12% par rapport à 2019), portée notamment par la bonne 
performance de la Bourgogne ; et ce, en dépit de la concrétisation du Brexit au 1er janvier 2021. 

A l’image des 27 Etats membres de l’UNION EUROPEENNE (+17% par rapport à 2019), orientés à la hausse 
de façon homogène, c’est la quasi-totalité des marchés, du proche comme du lointain export, qui 
permettent aux exportations françaises de vins d’atteindre un nouveau plus haut à 10,5 milliards 
d’euros (+28%). 

  



 

 

 
  FEVS — DOSSIER DE PRESSE — EXPORTATIONS DES VINS ET SPIRITUEUX FRANÇAIS EN 2021 — FEVRIER 2022 26 

   

  





 

 

 
  FEVS — DOSSIER DE PRESSE — EXPORTATIONS DES VINS ET SPIRITUEUX FRANÇAIS EN 2021 — FEVRIER 2022 28 

   

SPIRITUEUX — les pays d’exportation 
en volume 

 

Rang Pays 2021* % du 
Total Monde 

Evolution 
(en %) 

2021/2020 2021/2019 

1 ETATS-UNIS  18 166 091 33,3 12,1 10,1 

2 CHINE  4 190 284 7,7 27,2 -0,6 

3 ROYAUME-UNI  3 877 524 7,1 5,8 2,5 

4 ALLEMAGNE  3 186 905 5,8 -15,4 -15,8 

5 ITALIE  3 088 096 5,7 25,2 14,9 

6 BELGIQUE  2 334 609 4,3 31,8 47,6 

7 SINGAPOUR  1 745 004 3,2 13,8 -29,7 

8 RUSSIE  1 500 018 2,8 1,4 -8,9 

9 ESPAGNE  1 278 726 2,3 4,3 -23,1 

10 CANADA  1 168 961 2,1 10,2 20,1 

11 AUSTRALIE  800 337 1,5 12,0 26,3 

12 PAYS-BAS  757 359 1,4 16,3 -23,5 

13 LETTONIE  709 024 1,3 22,9 -8,0 

14 PORTUGAL  659 597 1,2 46,5 127,4 

15 ALGERIE  541 935 1,0 56,8 24,7 

TOTAL MONDE  54 504 909 100,0 12,4 2,8 
* Caisses de 12 bouteilles, soit 8,4 l. à 40 % vol. 

Les exportations de spiritueux atteignent leur plus haut niveau en volume depuis 10 ans, dépassant les 
54 millions de caisses (+12%). Aux ETATS-UNIS, le marché reste extrêmement dynamique, en 
progression de 10%, soit près de 2 millions de caisses supplémentaires exportées par rapport à 2020. 
Cet essor bénéficie en particulier au Cognac (+11%) ainsi qu’aux liqueurs (+52%). Les Etats-Unis 
absorbent à eux seuls un tiers des volumes de spiritueux exportés depuis la France. 

En Asie, la CHINE rebondit avec une progression de 27%, qui permet de retrouver un volume 
d’expéditions quasiment identique à celui d’avant pandémie (-1%). Si l’on regarde plus globalement la 
zone CHINE/HONG-KONG/SINGAPOUR, cette reprise se confirme, avec des volumes en augmentation de 
22% mais sans encore retrouver les niveaux de 2019 (-13%). 

Portée par le rebond de l’ITALIE (+25%) ou de la BELGIQUE (+32%), l’UNION EUROPEENNE A 27 reste 
également bien orientée (+10% par rapport à 2020 et +3% par rapport à 2019). L’UE recueille ainsi plus 
de 25% des volumes de spiritueux français, une proportion stable sur les dix dernières années. 
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SPIRITUEUX — les pays d’exportation 
en valeur 

 

Rang Pays 
2021 

(en k€) 
% du 

Total Monde 

Evolution 
(en %) 

2021/2020 2021/2019 

1 ETATS-UNIS  2 054 480 42,1 24,9 9,0 

2 CHINE  743 054 15,2 74,6 55,0 

3 SINGAPOUR  497 873 10,2 40,4 -12,4 

4 ROYAUME-UNI  222 060 4,5 26,3 19,9 

5 ALLEMAGNE  117 279 2,4 16,2 -15,5 

6 ITALIE  80 242 1,6 32,1 1,0 

7 CANADA  76 252 1,6 9,5 1,6 

8 BELGIQUE  75 872 1,6 28,8 18,5% 

9 LETTONIE  69 240 1,4 24,2 1,3 

10 AFRIQUE DU SUD  63 966 1,3 63,4 45,2 

11 PAYS-BAS  52 063 1,1 19,7 -0,2 

12 ESPAGNE  51 881 1,1 30,2 -22,2 

13 NIGERIA  51 484 1,1 56,6 34,6 

14 HONG-KONG  48 908 1,0 -6,5 -39,7 

15 AUSTRALIE  40 764 0,8 25,4 30,8 

TOTAL MONDE 4 881 831 100,0 30,1 4,7 
 

Les exportations de spiritueux progressent fortement (+30%), atteignant un niveau historiquement 
haut à 4,9 milliards d’euros. Les Etats-Unis et la Chine sont les plus forts contributeurs à cette 
croissance, représentant près des deux tiers de la hausse enregistrée en 2021. Les ETATS-UNIS (+25%) 
retrouvent une dynamique très forte après l’année 2020, dépassant pour la première fois les 2 milliards 
d’euros d’exportations. 

La CHINE, après une année marquée par la pandémie, retrouve un fort appétit pour les spiritueux 
français qui, avec 743 millions d’euros, connaissent une augmentation de plus de 80% par rapport à la 
moyenne décennale. 

En Europe, le Brexit n’a pas troublé les exportations de spiritueux vers le ROYAUME-UNI : celles-ci se 
sont accrues de plus de 26%, tirées notamment par la progression des liqueurs. Avec une hausse de 
22% en 2021, l’UNION EUROPEENNE A 27 retrouve quasiment son niveau d’avant-crise (-1%). 

Marquée pour la première fois par la présence de deux pays africains, la liste des quinze premiers 
marchés confirme la diversification croissante des pays d’exportation des spiritueux français.  
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VOLUME 

(en caisses de 12 bout.) 
VALEUR 
(en k€) 

2021 Evolution 
(en %) 2021 Evolution 

(en %) 

TOTAL VINS ET SPIRITUEUX 202 501 790 10,6 15 491 566 28,3 

TOTAL VINS 144 889 775 10,1 10 518 283 27,5 

TOTAL VINS EFFERVESCENTS 25 356 847 31,9 3 930 282 39,8 

TOTAL VINS MOUSSEUX 24 798 179 32,4 3 906 615 40,0 

Champagne 14 203 286 35,1 3 510 128 42,2 

Autres vins mousseux AOC 3 870 292 18,0 196 003 20,0 

Vins mousseux non AOC 6 724 598 36,2 200 482 25,5 

TOTAL VINS PETILLANTS 558 668 14,1 23 666 16,8 

TOTAL VINS TRANQUILLES 119 225 858 6,3 6 565 304 21,2 

TOTAL VINS AOC 59 283 588 8,7 5 265 558 24,6 

Alsace 2 147 284 14,4 112 093 19,3 

Bordeaux 20 988 940 8,7 2 327 997 29,5 

Bourgogne 7 967 912 17,7 1 273 843 28,2 

Beaujolais 2 369 478 -0,9 114 154 12,3 

Val de Loire 4 765 222 16,2 292 135 27,9 

Vallée du Rhône 8 811 999 6,8 524 579 21,2 

Languedoc Roussillon 5 087 640 3,1 208 194 3,6 

Provence 5 024 793 1,4 313 487 5,4 

Bergerac et Duras 474 233 10,8 14 197 23,4 

Cahors 421 948 -5,6 19 615 7,8 

Sud-Ouest 394 454 -11,3 15 936 6,7 

Autres AOP 829 678 35,5 49 322 45,3 

TOTAL VINS IGP 39 193 590 3,9 903 695 7,6 

Val de Loire 639 891 -0,5 20 254 4,9 

Pays d’Oc 26 187 629 2,8 572 077 5,0 

Terres du Midi 689 643 24,4 14 658 48,6 

Autres IGP du Languedoc Roussillon 3 352 204 -0,3 75 268 2,6 

Bassin Sud-Ouest 3 792 339 -4,9 79 265 -2,4 

Méditerranée 1 205 781 53,1 42 556 56,3 

Autres IGP de PACA, Rhône-Alpes, Corse 1 310 811 4,4 40 698 10,8 

Autres IGP 2 015 268 22,5 58 896 24,9 

TOTAL VINS DE FRANCE SANS IG AVEC CEPAGE 10 787 082 8,7 242 850 13,4 

Vins de France sans IG Cépage, Blanc 5 679 014 2,8 124 354 10,2 

Vins de France sans IG Cépage, Rouge / Rosé 5 108 068 16,1 118 495 16,9 
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VOLUME 
(en caisses de 12 bout.) 

VALEUR 
(en k€) 

2021 Evolution 
(en %) 2021 Evolution 

(en %) 
TOTAL VINS DE FRANCE SANS IG SANS CEPAGE 9 961 597 0,0 153 199 10,7 

Vins de France sans IG Sans cépage Blanc 4 203 370 -0,1 53 344 12,7 

Vins de France sans IG Sans cépage Rouge / Rosé 5 758 227 0,2 99 854 9,7 

TOTAL VINS DE LIQUEUR 307 070 3,7 22 697 24,9 

TOTAL VERMOUTHS & ABV 3 107 105 7,6 91 451 17,7 

TOTAL SPIRITUEUX 54 504 909 12,4 4 881 831 30,1 

Cognac 18 280 221 16,4 3 600 536 31,8 

Armagnac 145 536 -40,3 24 809 -1,3 

Brandy 7 660 287 5,4 136 706 5,1 

Autres eaux-de-vie de vins ou de marc 1 957 457 44,6 40 045 87,0 

Whisky 824 266 25,6 59 162 35,2 

Rhum 2 422 657 -2,6 102 156 28,5 

Gin & Genièvre 1 583 651 20,1 63 984 38,8 

Vodka 10 941 344 5,4 336 168 21,0 

Liqueurs 4 926 031 37,5 370 975 42,0 

Calvados 256 251 6,7 17 583 20,9 

Autres eaux-de-vie de fruits 180 696 -8,1 7 170 -4,3 

Autres spiritueux 5 326 505 4,9 122 530 7,0 

TOTAL VINS ET SPIRITUEUX 202 501 790 10,6 15 491 566 28,3 
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